MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

Comissão Eleitoral para escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Educação Física (DEF) -

Biênio 2021/2023

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550

www.ufpi.br

EDITAL Nº 01, DE 10 DE MAIO DE 2021.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DO CHEFE E SUBCHEFE DO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BIÊNIO 2021/2023

 A Comissão Eleitoral instituída pela Portaria nº 018/2021, de 07 de Maio de

2021, da Diretora Pro Tempore do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal

do Piauí, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente edital e convoca a

comunidade universitária para participar da Eleição para escolha de Chefe e Subchefe do

Departamento de Educação Física (DEF), Campus Ministro Petrônio Portella, da

Universidade Federal do Piauí, para o biênio 2021/2023, nos termos da Resolução nº

022/1993 (CONSUN) e artigos 2º, 10 e 11 da Resolução nº 035/2020 (CONSUN/UFPI),

dando-lhes ciência dos seguintes dados:

I – Data da eleição: 20 de Maio de 2021;

II – Da Votação e Apuração: utilização do Sistema Integrado de Gestão de Eleições –

SIGEleição;

III – Horário de Votação: das 8 horas às 18 horas, horário local;

IV – Cargos em disputa: Chefe e Subchefe do Departamento de Educação Física;

V – Inscrição de candidaturas:

1. Local: Via E-mail: eleicaodef2021@gmail.com

2. Período para requerimento: de 13/05/2021 à 14/05/2021, dias úteis;

3. Horário: 8h às 18h.

4. Condições:

Os candidatos devem, preliminarmente, preencher as condições estabelecidas nos artigos

5º e 6º da Resolução nº 022/1993-CONSUN. A inscrição será feita mediante requerimento

conjunto, encaminhado à presidência da Comissão Eleitoral, com indicação do cargo a que

cada um concorre.

mailto:eleicaodef2021@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

Comissão Eleitoral para escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Educação Física (DEF) -

Biênio 2021/2023

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550

www.ufpi.br

VI – Do voto:

Para o presente Curso aplicam-se as disposições da Resolução 022/1993–

CONSUN e artigos 2º, 10 e 11 da Resolução nº 035/2020 (CONSUN/UFPI). Estão aptos

ao voto os membros do corpo docente e técnicos administrativos lotados no Departamento

e os membros do corpo discente com matrícula curricular no respectivo Departamento.

Teresina, 10 de Maio de 2021.

COMISSÃO ELEITORAL

________________________________________

Prof. Fabrício Eduardo Rossi

Presidente da Comissão Eleitoral

________________________________________

Prof. Eugênio Rebouças De Castro

Representante Docente

________________________________________

Vanessa Castelo Branco Macambira

          Representante Técnico-Administrativo

Milena de Sousa Moraes

Representante Discente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

Comissão Eleitoral para escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Educação Física (DEF) -

Biênio 2021/2023

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550

www.ufpi.br

ANEXO I - CALENDÁRIO ELEITORAL

Eleição para escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Educação Física - biênio

2021/2023

Data/Horário Atividade Como?

10/05/2021 Publicação do Edital 01 Meios de Comunicação da UFPI

13/05 – 14/05/2021

8h às 18h
Inscrição das Chapas

E-mail:

eleicaodef2021@gmail.com

14/05/21

A partir das 19h
Homologação das inscrições Meios de Comunicação da UFPI

17/05/21

14 h

Sorteio da ordem das chapas

Vídeo chamada - Plataforma Google

meet

17/05/2021
Solicita criação de Eleição no

Sistema SIGEleição

Encaminhando formulário próprio à

Superintendência de Informática

18/05/2021

Divulgação das listas de

eleitores aptos a votar
Meios de Comunicação da UFPI

19/05/21

8h às 12h
Interposição de Recurso

E-mail:

eleicaodef2021@gmail.com

19/05/21

14 h às 18 h
Resultados dos recursos Meios de Comunicação da UFPI

20/05/21

8h às 18h
Eleição  Via SIGEleição

21/05/21

Divulgação do resultado da

Eleição

Meios de Comunicação da UFPI

24/05/21

8h às 12 h
Interposição de Recurso

Via E-mail:

eleicaodef2021@gmail.com

24/05/21

14h às 18h
Resultado dos Recursos

Meios de Comunicação da UFPI

25/05/2021

Encaminhamento do relatório

conclusivo ao Conselho

Departamental

Via E-mail

mailto:eleicaodef2021@gmail.com
mailto:eleicaodef2021@gmail.com
mailto:eleicaodef2021@gmail.com